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Projekt badawczy pozwoli zrozumieć biologię
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Lepsze zrozumienie biologii nowotworów - czego
konsekwencją może być opracowanie nowych terapii antynowotowrowych, ma na celu
projekt badawczy prowadzony przez dr. Marcina Porębę z Politechniki Wrocławskiej.
Naukowiec analizuje zachowania białek uczestniczących w powstawaniu komórek rakowych.

Trzyletni projekt badawczy realizowany przez dr. Porębę ma się zakończyć w 2018 r. Naukowiec
otrzymał grant europejski z programu Horyzont 2020. Przez pierwsze dwa lata badania prowadzone
są w laboratorium prof. Guya Salvesena w Sanford Burnham Prebys Medical Discovery Institute
w San Diego w USA, ostatni zaś rok projektu naukowiec spędzi w laboratorium prof. Marcina Drąga
na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej.

Dr Poręba zajmuje się badaniem proteaz. To białka, które które potrafią rozcinać inne białka lub
peptydy na krótsze fragmenty. "Pełnią one wiele istotnych funkcji w organizmie, od tych
najprostszych - jak trawienie pokarmów, do bardziej skomplikowanych, jak np. przeprowadzenie
procesu apoptozy (śmierci komórki), czy przekazywanie sygnałów w komórce i między komórkami" -
powiedział PAP naukowiec.

Chemik w swoich badania skupił się głównie na kaspazach i katepsynach. Oba rodzaje tych proteaz
pozwalają zrozumieć procesy nowotworowe zachodzące w organizmie. "Kaspazy to proteazy, które
są odpowiedzialne za apoptozę, czyli śmierć komórki. Chora lub niepotrzebna komórka dostaje
sygnał, że musi umrzeć. Wtedy do akcji wkraczają kaspazy, które unicestwiają taką komórkę,
chroniąc tym samym organizm. Niestety czasami kaspazy nie mogą być +włączone+ co prowadzi do
powstania nowotworów. I tu do akcji wkracza druga grupa enzymów, którymi się zajmuję,
mianowicie katepsyny" - opowiadał naukowiec.

Jak wyjaśnił, w zdrowych komórkach katepsyny pełnią wiele pożytecznych funkcji, ale w komórkach
nowotworowych ich aktywność niekontrolowanie wzrasta. "Co więcej, są one wysyłane poza komórkę.
Jest to sytuacja bardzo niebezpieczna, gdyż enzymy te potrafią przecinać połączenia między
komórkami - co powoduje, że komórki nowotworowe odrywają się od siebie i migrują po organizmie.
A to prowadzi już procesu przerzutu nowotworów" - dodał dr Poręba.

Celem realizowanego przez wrocławskiego naukowca projektu jest śledzenie aktywności kaspaz
i katepsyn podczas rozwoju nowotworów. "Równoległa analiza kilku enzymów jest bardzo trudna,
stąd w naszych badaniach wykorzystujemy cytometrię masową. Jest to stosunkowo młoda technika
analityczna, która jednak niesie ze sobą ogromny potencjał badawczy" - wyjaśnił.

Dodał, że cechą unikalną tego projektu badawczego jest wykorzystanie małocząsteczkowych
markerów chemicznych zawierających izotopy metali ciężkich do oznaczania aktywności wybranych
enzymów. "Do tej pory cytometria masowa opierała się jedynie na wykorzystaniu przeciwciał, co
utrudniało funkcjonalną analizę badanych enzymów. Naszym zadaniem jest opracowanie nowej
technologii do równoległej wizualizacji aktywności enzymów w próbkach nowotworowych" - mówił.



Naukowiec liczy, że w efekcie realizacji projektu uda się określić, które z badanych enzymów mają
kluczowy udział w powstawaniu i przerzutach nowotworów, a które z nich pełnią jedynie
drugorzędną rolę lub nie pełnią jej wcale. To zaś w przyszłości może się przyczynić do opracowania
nowych, bardziej efektywnych i ściśle ukierunkowanych terapii przeciwnowotworowych.

Na Dolnym Śląsku w zdobyciu pieniędzy na badania naukowe w ramach programu Horyzont 2020
bezpłatnie pomaga Regionalny Punkt Kontaktowy Wrocław. Horyzont 2020 to największy w historii
Unii Europejskiej program finansowania badań naukowych i innowacji. Jego budżet w latach
2014-2020 wynosi prawie 80 mld euro. W Polsce do tej pory z tego programu jest finansowanych
ponad 950 projektów naukowo-badawczych, w tym niemal 50 na Dolnym Śląsku.

Autor: Piotr Doczekalski

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl

 

https://laboratoria.net/aktualnosci/27742.html

 
30-03-2026

Stypendia ministra nauki za znaczące
osiągnięcia
Przyznał je 402 osobom.
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Doktor z TikToka: fajnie by było, gdyby w
sieci to jednak naukowcy...
Aby chronić pisklęta przed pasożytami.
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Kierownik wyprawy polarnej
Zmiany klimatu widać gołym okiem.
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Mikrolasery mogą wykrywać pojedyncze
cząsteczki
Informuje pismo „Nature Photonics”.
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Duże teleskopy sfotografowały dwie
formujące się planety
Ogłosiło Europejskie Obserwatorium Południowe (ESO).
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Bakteriofagi mogą chronić żywność przed
salmonellą
Informuje pismo „Applied and Environmental Microbiology”.
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Rękawiczki mogą zawyżać wyniki pomiarów
mikroplastiku
Informuje specjalistyczne pismo „Analytical Methods”.
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Problem dezinformacji medycznej będzie
narastał
Szkolenia na UMB dla przyszłych lekarzy
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